EPISTOLARIS

qualecunq; est, tue celsitudini dicarem. illud potissimū fuisse, quod videam neminē esse. qui non intelligat, quante sit tibi cure. R. P. hanc Lusitaniam cum ceteris rebus, tum vel precipue in re literaria quā florentissimam efficere quāq; tibi iocundū sit, & semper fuerit, Literatos qui sunt tuo ministerio dedicati, presertim eos quibus a te demandatum est, in hoc colimbricie florentissimo gymnasio bonas literas profiteri, omni ingenii ope suis prodesse, quos erudiendos susceperint. Favor etiā tuus. & benevolentia erga Literatos me quoq; non parum impulsit, & quo magis tua noua & incredibilis virtus est, non modo hec benevolentia, qua Literatos amplexari soles, nuda & sterilis est, sed adiungis benignitatem, atq; adeo pro regiis opibus magnificētiam. Et huius quidem rei, testis est lutetia, atq; alie Academicie, in quibus tot scolasticorum agmina de tuo alluntur, & hec voluntas singularis tua, quē admodum in sapientiam & cultum ingenii sis affectus, testatur. Ob idq; visus mihi, opere preciiū singulare futurus sum, si horas vniuersas in compositione istius opusculi conlumerem in gratiam studiosorum. Quod quidem quo tibi iucundius fore spero, eo decurro alacrius. De operis autem qualitate & vtilitate nihil ad me attinet dicere, esto penes illos iudicandi arbitriū, qui in ea qua nos materia, aut certe pari ingenii vires prius fuerint periclitati. Hoc vero opus. R. T. Ma. Benigno (vt soles) serenoq; vultu accipies, quod si tractatione placere non possit, inscriptione saltem placeat.

V A L E.

THOMAS RODERICVS MEDICVS

[The following text is mirrored bleed-through from the reverse side of the page and is largely illegible.]

P R E F A C T I O

EIVSDEM ENRICI AD LECTOREM
B R E V I S C O M M E N D A T I O.

Eustestis conscientie me, quod ad ostentationem nihil facimus, sed publicam anhelantes utilitatem (Si quid utilitatis hoc habet) postquam piissimo Iesu permittente, ex iussu serenissimi regis Iohannis, in hac felicissima Colimbriensi Academia medicam facultatem profiteamur, ne hora sine fructu pertranseat, quod temporis a publico legendi labore supstitit, huic Hip. operi dedicauimus. Quod licet a tot celebratissimis viris priscis, ac nostri seculi, expositum sit, ad manus nostras usque peruenit, nisi Thadei expositio, hominis inquam doctissimi, sed ad multa spaciati, ob quod non ut expectabatur, scripsit. Nisus sum ego id tantisper illucidare, saltem ansam dare, affectantibus simile subire laborem. proposuique ad auctoris mentem, tanquam ad scopum, intendere, parum digressus, expositoris officii haud imemor, non tamen succinte adeo, ut aliquid utili pretermittam, aut obscurius coguar loqui. Gal. vna cum Hip. explicando. & si fas est, quandoque conferens de sententia Gal, sue intentionis rationem efflagitare. nouam litteram Hip. ac Gal. iuxta Laurentiani interpretationem prosequimur, veterem, cum opus sit, ad maiorem lucem citando. Suscipe ergo Lector benigne, hoc nostrum opus, & si quid inaduertenter dictum conspexeris, pie tolera. dentesque, si cui insunt acuti, cohibeat, obsecro, propter nomen regium, quod vocavi propitium. ac prope est, alia nostra inscripta videre, que sinam dilacerari libentius, & famem (si qua est in viuos) faciare suam. Sed o quam longe hec a studiosis quibus hec inscribo.

T H O M A S R O D E R I C V S M E D I C I
ne professor, eiusdem artis studiosus.

LEgi nuper natum apud nos opus prognosticorum eximii doctoris Enrici a cuellar, legi & admiratus sum. De quo, visum est mihi admonere vos, quid sentiam. Puto enim subituros vos libentius meum iudicium, & maiore cum fide audituros, quam vel vestrum ob artistirociniu. & qua adhuc caretis saluam, vel auctoris ob eam qua nemo mortalium liber est philantiam. Ostendit liber plane doctum artificem, & reconditam in medicina & philosophia eruditionem. argute dubitat, acriter disputat, firmiter satisfacit. nusquam remissus, nusquam eneruatus, nusquam mollis est. ubique lacte proponit, concludit, breuiter, demum charta modica est, fructus imodice. Et quo magis laudes, & admireris operis materia exuca est & nuda, neque giros pactitur, neque tricas. non tolerat importunas cauillationes verborum

non

E P I S T O L A R I S

non multum nominum diuisionem, non momentanea puncta & monstra eiusmodi ociose mentis, quibus superior etas mire alliciebatur, imo deludebatur. Non hec inculcat vir doctissimus, sed sterile propositum erudito pectore fouet, & abstracto doctrinae suae calore fecundat. doleo tamen vicem illius, quod scio futurum esse, ut apud quosdam delicate auris viros, ne dicam mollis & effeminate, dum nihil recipiunt, quod Ciceronem non sapit, nullam paginam laudant grece dictionis experte. Frigeat vestra fetura, & libri dignitate ex inculto sermone, estimant digni homines, qui perpetua multarentur Grammaticorum schola, neque ignoro dubitatum esse iam pridem, & versatum hoc argumentum in utraque parte a viris doctissimis, num officiat ars dicendi rerum scientie, an ita necessaria sit, ut preter eam res ipse dignosci nequeat. neque id modo agimus, ut in vniuersum, aut hoc suadeamus, aut illud. sed quemadmodum sentimus in hac arte fieri non posse, ut qui vel grecas, vel latinas Literas ignoret, non caliget sepiuscule, hallucinetur, & cecutiat, ita e diuerso danados esse puto, & longe fugandos literatulos quosdam dementatos homines, qui si plinium ceperint in manus de re medica loquentem, laudant & admirant, si celsum, si aurelium. rasum non tolerant, Aui repudiant. Scatent (inquiunt) erratis ob linguarum imperitiam. iniquum est ac prope impietatem conferre inter se authores grauissimos de re literalia & nobis preclare meritos. At ego Rasii sententias suspicio, Aui placita admiror, agnosco in illis interdum vitia, quae cauere, nostre prudentie est, ubi agnosimus errorum originem, interpretatorum fuisse negligentiam. Probo celsum & plinium medice agentes, sed maiora sunt & commodiora, quam in illis desidero. Ea posterior inuenit Gal. excoluit Rasius, excerptum Aui. itaque nemo est tam surdus, cuius auribus eloquentia non sona sit, nullum palatum tam scabrum est, cui non sapiat Plinii lenitas, sed hoc leocina sunt non scientie. Placet egro pharmacum ex aloe nullo mele conditum, placeat medicene tironi barbarie oblitus Rasius. Ita imperitiam compendio sanabit, si setetur non que dulcia sunt, sed que comoda. Christiana tuba beatissimus Paulus, & si incultus inquit sermone sum, non tamen scientia. neque vero author prorsus elinguis est, suam habet phrasim, quam neque cursu suo mulceat, nec sententiose exasperet, caluniabatur forte inscriptionem quae nomen predictionum sit eius libri, quae Hip. inscripsit proreticorum. ea. n. est verbi greci interpretario, sicut hic vertendum fuerat presensionum pro greco prognostico. De qua nominum dissonantia fuerunt, qui opinarentur, ita distare, ut prognostica sepe succedat proretica multa ex parte. contra quos pronunciat Gal. prologo proreticorum. re, eadem utroque nomine signari, quae quanto tempore a quo concipis, prognostica nuncupant, cum presens apperis proretica, quae si eadem utraque sunt, non est quod vitio vertamur auctori, quae si mutuat sit titulum alicui operis. sequitur Laurertianum, qui fidei vertisse presensionum. Vos discipuli amatissimi discite frui magistrorum laboribus, & quod vobis faciat suadent. Dominus Ihesus pariat fructum sexagesimum & centesimum.

V A L E T E

PROLOGVS.
PROLOGVS OPERIS:

Hic si Hip. raro vtatur prefactionibus, ad libros quos edidit, vt initio operis istius affirmat Gal. huic tñ nō simplicē, sed geminā apposuit. Quā ob rē nec inditens videbitur, si nos vnā aliam ad tironū instructionē, pro opīq; intētū in presentiarum apponamus. qua, ea quæ in librorū aparatu solent queri punta, explicētur & apperiant. que quidē & si plura soleāt peti, hoc tamē numero cōtinētur. ipso authore duce, qui librū sectharū Gal. cōmētavit. siue Alexādrinus sit, aut alius. Est prim⁹. si talis liber est proprius genuinusq; ipsius authoris an putatiuus & adulterinus. Secundus, que sit inscriptio operis. Tertius, q̄ authoris intentio in eo opere. Quartus quam vtile sit tale opus. s. cui parti medicine attineat. Vltimus. quē ordinē legendi habeat, hoc est quē locū inter illi⁹ authoris libros, primum igitur aggrediēdo dicim⁹, aliq; authores fuisse huius nominis Hip. vt Thesali filius. qui aui. nomine fuit nuncupatus. Thesalus vero Hip. coous fuit filius. 6. epidimiarū in plogo, & multis locis illius libri. Ergo siue quippiā a tēporū iniuria nictētes volumina sua tutari, Hip. magni nomine, ea inscripserint, siue ipsius filius aut nepos, aliqua dictauerint que Hip. nomini. dedicarūt, seu aliquot, a magno Hip. collecta, ad lucem reduxerint, aliquos sibi miscētes regulas. Hoc vnum elicio, vt de plurimis sic magno Hippo. attributis libris dubitet Galenus, tales libros spurios appellans, tanquā minime consonos tanti autoris grauitati, ac scensure. vt est. 4. de ratione victus in morbis. 6. epidimiarū. liber prorrheticorū. & plura id genus. De quo in primo prorrheticorū sup textū vrine in turbulenti sic ait adde q; ennotiationes. s. propōnes apho. adeo excellent, vt plane dicant, grauē eius libri authorē esse. presens vero liber. s. prorrheticorū absurde in multis. &c. Nusq; tamē inuenim⁹. librū presentē, Gal. refutasse. repudiasse, ve aut ipsū non esse magni Hip. aliquo modo dubitasse. vt ex sexcētis locis Gal. est colligere, sed vnus instar mi. le i. 6. epidimi. cōmento. 2. sup textū. (In calidiorē firmiorū) vbi hoc, vocat exactum opus Hip. & illud de fracturis, & de articulis. propius ergo magni Hip. est liber iste, de operis autē titulo, dat dubitandi rationē Gal, qui in. 3. libro de morbis vulgariis, eodē cotō. Hip. tū in presagiis, tū in predictionibus citet. desideras ergo scire, si idē sit opus, & beninoniū. aut cui cōgruat nomē presagii, cui predictionū. Pro quo notandū est. vt lingue grece peritissimi aiūt, qualis noster Thomas, in epistola qua, nostrū audientibus cōmendat laborē, q; prorrheticō grece id sonat, quod latine predictio. scdm quod, taxādus veniret ille Laurentianus, quē sequimur. qui predictionū vertit. cū talis sit titulus prorrheticorū, & nō prognosticorum. quod est grece huic operi titulus. Quod vertendū erat pressensionum. dicim⁹ autem nos ex Gal. sententia in